UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Basilicae S. Mariae. Maioris De. Vrbe A. Liberio. Papa. I.  
Vsque Ad. Pavlvm. V. Pont. Max Descriptio. Et. Delineatio**

**Angelis, Paolo de**

**Roma, 1621**

Cap. II. De officio, dignitate, & munere Archipresbyteri sanctae Mariae  
Maioris.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13873**

Ecclesia respondebimus: hic tamen dicemus  
 Ecclesia S. Andreæ fabricata  
 a Simplicio Papâ circa annum  
 467. Ecclesia S. Mariae Maior  
 fuit circa annum 352. constructa, Romanæ  
 Ecclesiæ clauum tenente Liberio Pontifice.  
 postmodum à Sixto Tertio à fundamen-  
 tis ampliata, exornata, pluribusq; & illustri-  
 bus supellectilibus insignita, nec non etiam  
 prædijs: nec vlla hucusq; sit de Monachis mē-  
 tio. adest alia ratio, quod Anastasius non in-  
 quirit Simplicium Pontificem Monasterium  
 fundasse S. Andreæ Apostoli, vt Monachi in  
 hac Basilica officia canerent, & sacrificia exer-  
 center. Etenim sic scribit. *Hic dedicauit Basili-  
 cam S. Stephani in Cœlio monte, in Vrbe Roma,*  
*& Basiliacam B. Andreæ Apostoli, iuxta Basili-  
 acam S. Mariae.* Ex quibus verbis non est col-  
 ligendum, Simplicium dictam Ecclesiam  
 cōstruxisse, vt Monachi Ecclesiastica exer-  
 citia in S. Maria Maiore exercerent; cum  
 praefertim S. Andreas sit admodum patens,  
 nec satis conueniens videtur, vt iij religiosi  
 viri, si ibi fuissent, propriam Ecclesiam de-  
 seruerint, ad aliam illuſrandam; cū ijs tem-  
 poribus satis celebris extiterit, quod hodie  
 cernitur ex musiis picturis, & alijs ornamē-  
 tis. Præterea additur, à Liberio Papa vñque ad  
 Simplicium, Basilicam sanctæ Mariæ Maiori-  
 ris, vel officijs caruisse, vel Clerum ibi fuisse,  
 quod centum quindecim annorum cursum  
 cōtinet. Atq; id nobis occurrit de origine, &  
 ministris vñq; ad Simplicium Papam. Quod  
 verò Panuinus ait, Gregorium secundum, qui  
 circa an. 714. Ecclesiæ gubernauit, duo Mo-  
 naſteria fundasse, vt non solum die, sed etiam  
 noctu in hac Basilica officia sacra exerce-  
 rentur, his verbis: *Hic Gerocomium, quod post  
 absidam sancte Dei genitricis ad Presepem situm est*  
*Monasterium instituit, atque Monasterium S.*  
*Andreæ, quod Barbare nuncupatur, ad nimiam*  
*deductum defensionem, in quo nec unus habita-*  
*bat quidem Monachus, accisis Monachis ordina-*  
*nauit, ut utraque Monasteria ad sanctam*  
*Dei genitricem singulis diebus, ac noctibus Deo*  
*laudes canerent. Respondeatur, admodum pro-*  
*babile esse Gregorium id, quod Anastasius*  
*scribit instituisse, scilicet vt Monachi ea tem-*  
*peſtate dictorum Monasteriorum in nostra*  
*Basilica Oratoriū habuerint, in quo possent*  
*Deum laudare: sed præcipuum dominiu, &*  
*administratio ſemper ex Clero dependebat.*

Panuinus videtur hāc ſententiam amplecti,  
 dum ait: *Clericos porr̄ primum, deinde Cano-*  
*nicos cum Archipresbytero, qui modo est Cardinalis,*  
*& Vicarium ſubſtituit, qui est Prelatus, in*  
*ea diutissimē permāiffe, ex antiquis eius Basilicæ,*

A *& Bibliothecæ Palatinæ monumentis inueni, ex*  
*quibus ante quingentos annos Canonicos in ea eſſe*  
*conſtat. Quo loco ſubuenit pro dictorum confor-*  
*matione, haud leuem cō vim habere alterius opinio-*  
*nis affenſus coniuncto, quingentorum annorum*  
*tractum comprobare, dummodo memoria te-*  
*neantur preteritorum temporum incendia, &*  
*vafſationes, quas Barbari in Vrbe Roma exer-*  
*cuerunt.*

## D E O F F I C I O, DIGNITATE, ET MUNERE.

Archipresbyteri Sanctæ Ma-  
 riae Maioris.

Cap. II.

I X I M V S ſupra de Clero  
 in genere ſequitur agen-  
 dum peculiariter de quo uis  
 ipſius Cleri, vna cum di-  
 gnitatibus, & muneribus:

& primum ab Archipresbytero ordiemur.

D Id nomen in Iure Canonico idem valet, ac  
 Episcopus primus inter Episcopos, ex quo  
 antiquitus Archiepiscopus cœpit vocari; &

Archipresbyteri  
 nomen quid pro  
 piè significet.

inter Diaconos primus, Archidiaconus; &  
 inter Presbyteros primus, Archipresbyter,  
 idest, inter Presbyteros primus, vel Praefectus. Vnde olim poſt Episcopum Archidia-  
 conus primarium locum tenebat, deinde  
 Archipresbyter. Et hāc eſt ratio, cur in Iu-  
 re Canonico poſt titulum de officio Archidiaconi, ſequitur de officio Archipresbyteri.

Solet etiam Archipresbyter Diaconi no-  
 men ſortiri, velut colligitur ex cap. ad hāc  
 de offici. Archid. Quod ſi aliquis (vt id obiter  
 tangamus) quænam maior ſit dignitas cen-  
 fenda perquirat, nunquid Archidiaconi, vel

Archipresbyteri?

Ad id repondeamus, ratio-  
 ne ordinis, consecrationis, & officij Archi-  
 presbyteri reuera ipsum præcellere: at de iu-  
 re communi, ex parte iurisdictionis, & po-  
 tefſatis, Archidiaconum. Etenim eſt neceſſa-  
 riū, vt Archipresbyter Archidiacono obe-  
 diat tanquam Episcopo, velut ex cap. 1. de

Inflit. mor. p. 1.

offic. Archipresb. vbi ſic habetur: *Archipre-  
 skyter ſciat ſe ſubeffe Archidiacono, & eius præce-  
 ptis, ſicut ſui Episcopi obedire debere.* Quod

1. lib. 3. Ioan.

ſi quispiam deſideret de officio, & Archi-  
 presbyteri munere, facile ex eodem loco de-  
 prehendet: *Specialiter ad eum pertinet mini-*

sterium ſuper omnes Presbyteros, curam age-

re animarum, aſiduè in Ecclesia ſtare, & in

Conc. Triad. ſeff.

Ep. 2. de re-  
 form. et ſeff. 3. 3.

Ep. 1. de refor-  
 matione, & cu-  
 ra animarum,

Ep. 3. de refor-  
 matione, & cu-  
 ra animarum,

C 3 ſolem-

Quod sit officium Archipresbyteri.

solemnia celebret, & collectam dicat, aut cui ipse ininxerit. Et in cap. ministerium: Ministerium Archipresbyteri, in eo constituitur, ut diligen- genti cura prouideat ministerium Sacerdotum, Cardinalium, qui solempne debent agere officium in communicatione corporis, & sanguinis Domini Nostri Iesu Christi, à sacro sancto die Dominico incipiendo, per omnes Horas Canonicas indeclinabiliter perseverent, ut opus Dei dignè, & sancte perficiatur ab eo, cui committitur. Prouideat etiam Archipresbyter vitam Sacerdotum Cardinalium praecipit sui obtemperando Episcopi, nè aliquando cedant, aut scurrilitate torpeant. Si Episcopus item defuerit (exceptis his, quæ prohibita sunt) Archipresbyter prouideat cuncta, qua in Sacerdotum ministerio perfici debeant: fontes benedicere, infirmum oleo purgare, paenitentem infirmum consulto Episcopo reconciliare, paenitentiam cunctis alijs Sacerdotibus iniungere. In precipuis festiuitatibus aut ipse celebrationem Missæ solemniter impleat, aut ad sui iussionem, cui committitur peragat & veneranter. Et in cap. officium: Quando Episcopus Missam canit, debet precipere Sacerdotibus, ut induant se vestimentis sacris, & qualiter ad Missam procedant. debet enim precipere custodi Ecclesiæ, ut in sacrario Christi Eucharistia propter infirmos non desit; debet in firmis prouidere, & prouidendo precipere Sacerdotibus, nè forte sine confessione, vel confirmatione corporis, & sanguinis Domini Nostri Iesu Christi moriantur: confessiones peccatorum eorum, qui à foris venient recipere cum omnibus Sacerdotibus, & exinde per prouisionem Pontificis magnam debet illis adhibere curā. Ad Christianos quoque facienda, & baptizandos infantes, &c. Qui plura desiderat de Archipresbyteri munere, & dignitate, Azorii perlegat. At licet magna sit dignitas Archipresbyteri in communi, (vt diximus) tamen Sanctæ Mariae Maioris Archipresbyteri est maior, cum in sua Ecclesia iurisdictionem similem illi, quam Episcopus habet in sua, obtineant, Beneficia conferant, Vicarios subrogent, partem redditum consequantur, velut Canonicī, corrigant, admoneant Clericos, atque adeò omnes suæ ditioni subiectos. Dixi similem illi, quam Episcopus obtinet, iurisdictionem tenere, quia resident, & curam animarum habent, nec valent simul stare, vt Tridentina Synodus, & Sanctus Carolus Borromaeus litteris ad Sanctæ Mariae Maioris Capitulum scriptis testatur hoc pacto: Reuerendis Signori come fratelli. Hò riceuuta la lettera amoreuole, che m'hanno scritta alli 23. del passato, nella quale mostrano